
 

SEMANÁRIO OFICIAL 

DE OLIVEDOS-PB 
 

 
  

EDIÇÃO 003/2026            OLIVEDOS – SEXTA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2026 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

 

GRUPO 01: Avisos, extratos e outros atos de 

licitação em conformidade com a Lei Federal n° 

14.133/21. 

 

“SEM ATOS OFICIAIS NESTA SEMANA” 

 

 

GRUPO 3: Instrumentos de gestão fiscal 

referentes à Lei Complementar nº 101/00 

 

“SEM ATOS OFICIAIS NESTA SEMANA” 

 

GRUPO 4: Atos normativos 

 

DECRETO Nº 001/2026 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE OLIVEDOS, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO, a convocação de parte dos 

aprovados no último concurso público, 

 

CONSIDERANDO, a necessidade de início da 

prestação do serviço com a maior brevidade 

possível, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Fica determinada a data de 26 de janeiro de 

2026, para evento de assinatura de Termo de Posse 

dos candidatos convocados para assumir as vagas 

decorrentes do Concurso Público Municipal nº 

001/2025. 

 

Parágrafo Único. Ficam ressalvados os cargos de 

Motorista, a serem nomeados conforme forem 

entregando a documentação na forma disposta 

no Edital, devido à urgência da prestação do 

serviço. 

 

Art. 2º Os candidatos deverão comparecer à Sede da 

Secretaria de Administração, ou outro lugar 

determinado pelo Secretário, para assinatura dos 

referidos Termos, na data aprazada. 

 

Art. 3º Conforme Edital de Convocação, a 

Secretaria de Administração entrará em contato por 

meio de telefone informado no ato de entrega da 

documentação, para informar as disposições deste 

Decreto. 

 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito, em 12 de janeiro de 2026. 

 

- PEDRO JÁRSON VERÍSSIMO DE SOUSA - 

PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 

 

 

 

GRUPO 5: Atos financeiros: programação 

financeira; cronograma de execução 

orçamentária; quadro de cotas trimestrais das 

despesas. 

 

“SEM ATOS OFICIAIS NESTA SEMANA” 

 

GRUPO 6: prestação de contas; créditos 

adicionais e outros atos financeiros. 

“SEM ATOS OFICIAIS NESTA SEMANA” 

GRUPO 7: Atos de pessoal 

PORTARIA Nº 002/2026, DE 12 DE JANEIRO 

DE 2026 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE OLIVEDOS, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear MARCOS HENRIQUE 

MARQUES DE ALBUQUERQUE, aprovado no 

Concurso Público nº 001/2025, para o Cargo Efetivo 



 

 

  

 OLIVEDOS – SEXTA, 16 DE JANEIRO DE 2026 

 

 

 

Rua Largo Teodósio de Oliveira Ledo, 171, Centro de Olivedos - PB - CEP: 58160-000 

Endereço eletrônico: olivedos.pb.gov.br 

 

de Motorista, com lotação na Secretaria Municipal 

de Saúde. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 12 de janeiro de 

2026. 

 

- PEDRO JÁRSON VERÍSSIMO DE SOUSA - 

PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 

 

PORTARIA Nº 003/2026, DE 12 DE JANEIRO 

DE 2026 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE OLIVEDOS, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear ALLAN PEREIRA DE ALMEIDA, 

aprovado no Concurso Público nº 001/2025, para o 

Cargo Efetivo de Motorista, com lotação na 

Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 12 de janeiro de 

2026. 

 

- PEDRO JÁRSON VERÍSSIMO DE SOUSA - 

PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 

 

PORTARIA Nº 004/2026, DE 12 DE JANEIRO 

DE 2026 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE OLIVEDOS, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear FRANDISGON ALEX 

GONZAGA, aprovado no Concurso Público nº 

001/2025, para o Cargo Efetivo de Motorista, com 

lotação na Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 12 de janeiro de 

2026. 

 

- PEDRO JÁRSON VERÍSSIMO DE SOUSA - 

PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 

 

PORTARIA Nº 005/2026, DE 12 DE JANEIRO 

DE 2026 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE OLIVEDOS, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear ADRIEL RUAN DA SILVA, 

aprovado no Concurso Público nº 001/2025, para o 

Cargo Efetivo de Motorista, com lotação na 

Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 12 de janeiro de 

2026. 

 

- PEDRO JÁRSON VERÍSSIMO DE SOUSA - 

PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 

 

PORTARIA Nº 006/2026, DE 12 DE JANEIRO 

DE 2026 

 



 

 

  

 OLIVEDOS – SEXTA, 16 DE JANEIRO DE 2026 

 

 

 

Rua Largo Teodósio de Oliveira Ledo, 171, Centro de Olivedos - PB - CEP: 58160-000 

Endereço eletrônico: olivedos.pb.gov.br 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE OLIVEDOS, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear ALUÍSIO SANTOS DE MACÊDO, 

aprovado no Concurso Público nº 001/2025, para o 

Cargo Efetivo de Motorista, com lotação na 

Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 12 de janeiro de 

2026. 

 

- PEDRO JÁRSON VERÍSSIMO DE SOUSA - 

PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 

 

 

PORTARIA Nº 007/2026, DE 12 DE JANEIRO 

DE 2026 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE OLIVEDOS, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear MIKAEL JORGE GUIMARÃES, 

aprovado no Concurso Público nº 001/2025, para o 

Cargo Efetivo de Motorista, com lotação na 

Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 12 de janeiro de 

2026. 

 

- PEDRO JÁRSON VERÍSSIMO DE SOUSA - 

PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 

“SEM ATOS OFICIAIS NESTA SEMANA” 

 

 

  

 


